湘城院教字〔2021〕24 号

关于公布湖南城市学院 2021年度校级教学

改革研究项目立项和结题验收结果的通知

校属各单位：

根据学校《关于开展 2021 年校级教学改革研究项目申报

和已立项项目结题工作的通知》（湘城院教通〔2021〕21 号）

文件精神，学校组织开展了校级教学改革研究项目的立项申

报和结题验收等工作，经组织专家审核，确定 2021 年校级教

学改革研究项目立项 35 项（附件 1），通过结题验收 32 项、

撤销立项 2 项（附件 2），并给予每个立项项目研究经费 0.3

万元。各项目主持人及团队成员须认真按照学校教学改革研

究项目管理办法有关要求，按期完成研究工作。对因超过研

究期限予以撤销立项的项目主持人两年内不得申报各级各

类教改及教育规划项目。

特此通知。

2

附件：1. 湖南城市学院 2021年度校级教学改革研究项目立

项名单

2. 湖南城市学院 2021 年度校级教学改革研究项目结

题验收结果

湖南城市学院教务处

2021 年 11 月 15 日

3

附件 1：

湖南城市学院 2021 年度校级教学改革研究项目立项名单

序

号
项目名称 主持人 参加人员 所属部门

1
基于文化传承的建筑历史课程思政教学改革

路径研究
彭芳

张德偲、喻思雅、

覃静文

建筑与城市

规划学院

2
全面依法治国背景下旅游专业学生法律素养

提升——《旅游政策与法规》课程思政教学

改革思考

汪灿 陈海波、陈宋绯 管理学院

3
课程思政视域下《工程项目管理》课程的建

设与实践研究
龙姗

汤勇、谌跃飞、

刘思惠
管理学院

4
高校公共体育一体化教学提高学生专项化技

能研究
颜缨 龚宁、许进 体育学院

5
“线上+线下”混合式教学在《概论》课中

的应用研究
佘生梅

夏建文、刘卓、

王阳华、杨化冰

马克思主义

学院

6
习近平法治思想融入《马克思主义基本原理》

教学研究与实践
梁虹 梁虹、邓凤香

马克思主义

学院

7
课程思政背景下的《电力系统分析》课程教

学改革与研究
杨娴

阳同光、彭丽、

杨京渝、蔡振华

机械与电气

工程学院

8
工程教育专业认证背景下应用型本科高校

《电机学》课程教学体系改革探索
李立雄

彭丽、蔡振华、

杨娴

机械与电气

工程学院

9
基于下一代空间计算的《建筑设备》AR创

新教学与实践
彭婷

蒯大秋、向夏楠、

段姣姣、贺春辉

市政与测绘

工程学院

10
“新工科+专业认证”背景下给排水工程仪

表与控制课程思政教学改革研究
陆森 汪爱河、池年平

市政与测绘

工程学院

11
基于学科核心素养的公费师范生英语教学

研究
赵丽

陈义平、徐志才

汪少华

市政与测绘

工程学院

12
《数据库原理及应用》课程思政教学改革

研究
徐述

汪彦、田旺兰、

王涛、王永红

信息与电子

工程学院

13
“三全育人”背景下大学生心理健康教育课

程教学改革研究
张佳佳 徐琳、张莉莎

信息与电子

工程学院

14
基于蓝墨云班课的《数据结构》信息化教学

改革研究和实践
吴鸣 杨格兰、阳俊

信息与电子

工程学院

15 新时代地方本科高校劳动教育课程思政研究 郭昊晴
王静、吴湘华、

冷红

信息与电子

工程学院

16
基于 CDIO理念的《英语视听说》课程思政

教学设计与实践

欧阳晴

雯
周瑞英、夏望秋 人文学院

17 后疫情时期高校就业指导课教学改革探究 潘弯
王传浩、陈茜、

谭心怡
人文学院

18 中文专业创新创业教育体系建设的对策研究 许莲花 夏多多、曾小霞 人文学院

19 高校合唱教育发挥新时代爱国主义教育功能 夏凡 易松、刘伟明、 艺术学院

4

研究 罗媛

20
“课程思政”背景下高校舞蹈专业课程教学

与思政教育融合路径研究
毛欢欢

任慧婷、宋和明、

胡春光、单琪慧
艺术学院

21
疫情防控常态化背景下艺术专业大学生就业

指导课程教学改革研究
李柏

龙湘平、曾遴琳、

邹方勤
艺术学院

22
湖湘非遗文化融入高校艺术构成课程数字化

技术教学研究
陈思颖

谷利民、江华、

刘玉寒、曾超
艺术学院

23
双创背景下学生有机化学实验创新能力的

构建
齐风佩

张劲、刘赛文、

彭天英

材料与化学

工程学院

24
分析化学实践教学在产教融合协同育人模式

下的优化研究
刘蓉 王立勤

材料与化学

工程学院

25 《高等数学》课程思政育人的教学设计研究 李游 汪昊、晏日安
理学院／教

师教育学院

26
“互联网+”背景下课程思政融入《中外教

育史》的教学改革研究
方玲慧

周聪、侯杰、

龙霞飞、杨蕾

理学院／教

师教育学院

27
课程思政背景下民间音乐融入音乐课程之探

究——以湖南城市学院公费师范生培养为例
李微微

周勇、周聪、

张振武

理学院／教

师教育学院

28
产教融合视域下地方院校信计专业育人机制

改革新探索
丁倩 周双双、张小红

理学院／教

师教育学院

29
融合课程思政的《安全系统工程》线上线下

混合式教学模式的探索与实践
匡雅 谭婉玉、胡阿香

土木工程

学院

30
《土木工程结构试验技术》脚手架式教学模

式创新及改革研究
李卉

贺冉、胡张齐、

李井超

土木工程

学院

31
BOPPPS+云班课教学模式在安全人机工程

学教学中的应用研究
郭赞

姚琦、息朝庄、

龚彬彬

土木工程

学院

32 基于 OBE模式的工程地质教学改革与实践 息朝庄 梁小强、胡阿香
土木工程

学院

33
对分课堂在中外合作办学项目专业英语教学

中的可行性研究
颜诗钧

何俊、陈今晶、

张云、徐畅贤

国际教育

学院

34 《会计学》课程思政教学探索 刘思敏 陈芳、彭凤姣 机关

35
“三全育人”视域下大学劳动教育与思政教

育协同育人创新路径研究
黄静

郭自嘉、洪安健、

胡旺
机关

5

附件 2：

湖南城市学院 2021 年度校级教学改革研究项目结题

验收结果

序

号
项目名称 主持人 参加人员

验收

结果

1
基于雨课堂的线上、线下协同的信息化教学研究与

实践
刘合安

李云翔、陈暑波、

汪彦、黄雪华
通过

2 面向新工科的工程实践教育体系与实践平台构建研究 王琦
罗成翼、赵旭、

孙倩、汤勇
通过

3
需求分析理论视阈下应用型本科院校大学英语后续课

程教学研究
杜林远

傅建安、徐畅贤、

周瑞英、钟真
通过

4
地方院校学生英语语法隐性能力的构建模式及测试方

案研究
田俊

周瑞英、徐袖珍、

杜林远、刘叶红
通过

5
“一带一路”背景下汉语国际教育专业实践教学体系

的构建研究
彭小球

钟应春、刘祥友、

李晓钰、肖艳
通过

6
应用型本科英语专业二外日语课程跨文化交际能力培

养模式的改革研究
蔡利妮

谭晖、匡艳、

蔡凤、陈茜
通过

7
应用型本科高校管理类专业教师实践教学能力提升研

究
高武

薛姝、赵旭、

郑慧开、李军
通过

8
应用转型背景下地方高校美术学专业工作室制教学模

式研究
向天彬

谷利民、陈升起、

王海、张玮
通过

9 基于大数据的高校实验教学管理平台建设研究 周攀登
钟桐生、贺建权、

郭梦鸥
通过

10
基于 PBL+TBL+ CBL 模式的水污染控制工程教学改革研

究
彭映林

黄毅、林立、

李必才、徐玲
通过

11 大学计算机基础课程无纸化考试模式探讨与实施 王永红
莫照、阳王东、

曹步文
通过

12 计算机类专业实践教学环节协同育人模式研究 曹步文
阳王东、王永红、

莫照
通过

13
行业发展新形势背景下应用型本科院校环境工程专业

课程体系优化研究
黄毅

彭映林、林立、

徐玲、李必才
通过

14
基于项目式教学法的环境监测实验“对分课堂”教学

改革研究
徐玲

黄毅、彭映林、

林立、陈益平
通过

15
审核评估背景下应用型高校教学质量常态化保障体系

研究
张卫枚

尹建中、王莉、

谢征、郭美兰
通过

16 “金课”建设背景下数学与工程学科的交叉融合 曾婷
陈暑波、郭冰阳、

王扉、宋迎清
通过

17
基于在线优质教学资源和现代网络技术的混合式教学

模式探索与实践
李量夫

唐波、孙惠、

代安定、蔡英杰
通过

18 “四个自信”融入高校思想政治理论课路径研究 彭凤姣
夏建文、何军新、

王钢、杨慧元
通过

19 习近平时代新人观视域下《思想道德修养与法律基础》 马红果 何军新、孙涛、 通过

6

课创新发展研究 高永爱

20 新时代大学生法治思维培育机制研究 刘凌霄
楚静、高永爱、

孙涛
通过

21 在大学英语教学中倡导体验式英语学习的可行性研究 文婧
周瑞英、文巧平、

余丽君、刘叶红
通过

22 成人高等教育汉语言文学专业课程内容更新机制研究 尹琪 贺建权、向博毅 通过

23
地方工科院校给排水科学与工程专业“工程与创新”

执业能力培养体系的构建
周俊

张纯、汪爱河、

汪彩文、李好
通过

24 地方应用型本科院校“金课”建设的教学改革研究 黎媛萍
张伟、张纯、

蒋海燕、邓玉梅
通过

25
面向工程教育专业认证和新工科培养的电子信息类专

业课程体系建设研究
赵政春

肖卫初、杨冰、

熊洁、邓杨保
通过

26 基于成果导向的应用型人才培养体系研究与实践 贺建权 胡拥军、周建存 通过

27 基于大数据的高校学生评教体系有效性研究 胡旺
梁树霖、彭建国、

向博毅
通过

28 中国古代雕塑理念融入高校雕塑教学过程的策略研究 江华
郑先觉、刘音、

柳一
通过

29
高校生态智慧型课程思政建设模式的构筑与创新---

以湖南城市学院为例
俞福君

胡拥军、尹琪、

向博毅
通过

30 《中国传统音乐》课程思政教学研究 刘君
彭云、周勇、 刘

科、张俊梅
通过

31 基于工程教育认证的毕业生跟踪反馈机制研究 符鲜 唐葭 通过

32 基于校企协同育人的应用型本科人才培养模式研究 仇振杰
孙梦莹、王新忠、

李志平、符鲜
通过

33 新媒体环境下《网络新闻编辑学》实践教学改革研究 杨恩东 曾娟、傅建安 撤项

34
新工科建设背景下地方本科院校光电信息类专业的课

程体系研究
田野

张光富、张赛文、

万卓、文兵
撤项